
 

COMUNE DI BARGE 
Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  204 

DATA:    30 marzo 2023 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PORTALE GISMASTER PER LA GESTIONE 

DELLE DOMANDE RELATIVE AI CONCORSI PUBBLICI – CIG 

ZFA3A90A32 – PROVVEDIMENTI. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

Visto il  decreto sindacale n. 10  in data  31.01.2023  prot. n. 0001588  con il 

quale si dispone l’attribuzione di funzioni gestionali aggiuntive al Segretario comunale, 

dott.ssa Chiara Angela Nasi, ai sensi  dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 14.03.2023, ad oggetto 

“MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

2023-2025 E RELATIVO PIANO OCCUPAZIONALE”, si è disposto di approvare 

la modifica del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025 e del 

relativo piano occupazionale approvato con deliberazione della G.C. n. 209 del 

29.11.2022, stabilendo, tra l’altro, per l’anno 2023: 

 assunzione di n. 1 istruttore amministrativo a tempo pieno e indeterminato, 

di categoria C, posizione economica C1, da inserire nell’Area del Vice-

Segretario, in sostituzione della titolare del posto cessata dal servizio in data 

31/12/2022 per collocamento a riposo; 

 assunzione di n. 1 istruttore direttivo a tempo pieno e indeterminato, di 

categoria D, posizione economica D1, da inserire nell’Area Vigilanza e 

Commercio, in sostituzione del titolare del posto che cesserà dal servizio in 

data 03/04/2023 per collocamento a riposo; 

 assunzione di n. 1 operaio specializzato a tempo pieno e indeterminato, di 

categoria B, posizione economica B3, da inserire nell’Area del Territorio – 

Squadra Operai, in sostituzione del dipendente cessato dal servizio in data 

15/12/2021; 

 copertura del posto di istruttore amministrativo a tempo pieno e 

indeterminato, di categoria C, presso l’Area Finanziaria-Tributi, in 

sostituzione della dipendente cessata dal servizio in data 28/02/2022, 



mediante procedura di mobilità interna di un Istruttore di categoria C in 

servizio presso l’Area Vigilanza e Commercio; 

 assunzione di n. 1 agente di polizia locale a tempo pieno e indeterminato, di 

categoria C, posizione economia C1, in sostituzione del dipendente che verrà 

trasferito per mobilità interna presso l’area Finanziaria-Tributi; 

 assunzione n. 1 istruttore amministrativo a tempo pieno e indeterminato, di 

categoria C, posizione economica C1, da inserire nell’Area del Territorio, in 

sostituzione del titolare del posto che cesserà dal servizio entro la fine del 

corrente anno per collocamento a riposo; 

 

 nell’ottica della semplificazione amministrativa, nonché dell’innovazione 

tecnologica si ritiene utile e rispondente alle prescrizioni di legge in materia di 

concorsi recentemente introdotte che le domande e i relativi allegati per la 

partecipazione ai concorsi vengano inviate per via telematica; 

 il D.L. 34 del 19.05.2020, convertito in L. 77/2020 all’art. 249 prevede che “a 

decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto i principi e i criteri direttivi 

concernenti lo svolgimento delle prove concorsuali in modalità decentrata e 

attraverso l’utilizzo di tecnologia digitale di cui alle lettere a) e B) del comma 1 

dell’art. 248, nonché le modalità di svolgimento delle attività delle commissioni 

esaminatrici di cui al comma 7 dell’art. 247 e che quelle di presentazione della 

domanda di partecipazione di cui ai commi 4 e 5 del medesimo art. 247, possono 

essere applicati dalle singole Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 

30.03.2001, n. 165”; 

 il comma 4 dell’art. 247 del succitato Decreto prevede che “la domanda di 

partecipazione ai  concorsi  di  cui  al  presente articolo è presentata entro quindici 

giorni dalla pubblicazione  del bando nella Gazzetta Ufficiale,  esclusivamente  in  

via  telematica, attraverso apposita piattaforma digitale già operativa o predisposta 

anche avvalendosi di aziende pubbliche, private, o di  professionisti specializzati in 

selezione di personale, anche tramite  il  riuso  di soluzioni o applicativi esistenti; 

 

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs.50/2016 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti devono provvedere 

all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale 

 

Richiamato altresì l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del 

quale, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 le stazioni appaltanti per affidamenti di 

importo inferiore ad Euro 40.000,00 procedono mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

 Richiamato specificamente l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16.07.2020 

convertito in L. 120/2020 che dispone che “Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  

38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono 

all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei 

servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  



le seguenti modalita': a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 139.000,00. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18.04.2016 n. 50”, purchè la determina a contrarre sia 

adottata entro il 30 giugno 2023 e l’aggiudicazione avvenga entro due mesi dall’atto di 

avvio del procedimento; 

Precisato che il medesimo art. 1 del D.L. 76/2020 prevede espressamente che 

tali disposizioni speciali si applicano anche alle procedure per la’ffidamento dei servizi 

di organizzazione, gestione e svolgimento delle prove dei concorsi pubblici di cui agli 

artt. 247 e 249 del D.L. 34/2020, elevando ulteriormente la soglia all’importo di Euro 

750.000,00; 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della l. 30.12.2018. n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i Comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a Euro 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo 

comunitario; 

Preso atto che è presente sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) un’offerta relativa al “Portale dei concorsi pubblici” della 

Ditta Technical Design S.r.l. con sede in Via San Giovanni Bosco n. 17/D – 12100 

CUNEO, P.Iva 00595270042, che comprende: 

ATTIVAZIONE DEL PORTALE “CONCORSI PUBBLICI” 

 Attività di configurazione e attivazione del portale per la gestione telematica dei 

concorsi pubblici, inclusiva del sistema di autenticazione tramite le modalità 

previste dal CAD; 

 Integrazione con piattaforma pagoPA e creazione segnatura per interoperabilità con 

sistema di Protocollo Informatico; 

 

PRESENTAZIONE ON LINE DELLE DOMANDE 

 Predisposizione modulistica personalizzata compilabile on line per la presentazione 

delle domande con validazione dei dati inseriti; 

 Supporto tecnico agli utenti per la presentazione delle domande; 

 Creazione di report personalizzati con riepilogo istanze presentate; 

 

GESTIONE DEL CONCORSO, PROVE PRESELETTIVE E SCRITTE 

 Definizione di domande a risposta multipla o aperta e verifica automatica dei 

risultati; 

 Sistema di intelligenza artificiale per monitoraggio corretto svolgimento della prova; 

 Creazione ambiente test per gli utenti e supporto tecnico ai candidati e alla 

commissione; 

Atteso che la ditta Technical Design S.r.l. è già fornitore del Comune di Barge e 

che la presente piattaforma si integra perfettamente con i software in nostro uso; 

Ritenuta quindi tale offerta congrua sia dal punto di vista operativo che 

economico; 

Tutto ciò premesso; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 20.12.2022; 

Ricordato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 sono 

stati approvati il P.E.G. e il Piano Integrato degli Obiettivi 2023-2025; 

Reso atto che, ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 



del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di procedere all’acquisto diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) del portale progettato dalla Ditta Technical Design S.r.l. 

con sede in Via San Giovanni Bosco n. 17/D – 12100 CUNEO, P.Iva 00595270042; 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 4.575,00 8IVA compresa, imputando 

tale spesa al cap. 1041/0  cod. bil. 01101.03 del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 alla voce “Spese per concorsi a posti vacanti in organico per il Servizio 

Segreteria”. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott.ssa   Chiara Angela Nasi * 

 

 

 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 


